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Jeg må begynne med en begrun· 
neise for temavalget. For å begynne 
med tankeaspektet: Det er ikke 

. tilstrekkelig å tenke. Tankene må 
jttrykkes for å få reaksjon. Det 
trengs aktivt arbeid med minnene 
og med her og nåtilgang for 
sansene. 

Men er ikke dette anerkjent, det 
at det er nødvendig såvel å bruke 
kropp som sanser og tanker, holde 

~' ,eg i sang, holde koken for å bruke 
;t folkelig norsk ord? For radio og 
TV kan man få det inntrykk at dette 
i aUtiall er anerkjent når det gjelder 
de gamle. Vi hører om mange 
positive tiltak på aldersinstitusjo· 
ncr, tiltak fllr å bolde kontakt med 
samfunnet. 

Det drives selskapeligbet, feiring. 

histori~k forski~g .. ~er e~ en mIllia, 
het for eldre til ~ .. kunhe gi igjell, 
være giyere, ikke bare motlakere. 

Her kommer jeg inn på mitt 
spesielle poeng om rett til næring 
for sanser og tanker, som må 
innebære rett til stimIlIering, rett til 
engasjement, rett til å få gi. 
Menneskerettsprinsippene. Kodifi· 
sert i en rekke grunnlover, og i FN's 
og Europarådet's menneskerett ... 
konvensjoner, som inneholder reg
ler om rett til legeme og helbred. 
Det presiserer i disse konvensjonene 
at disse rettigheter gjelder alle. Ikke 
desto mindre har det siden kommet 
en FN's konvensjon om handikap
pedes rettigheter som hjemler rett 
for handikappede og deres organi· 
sasjoner til å delta i sitt lands 
styring. 

Hvis det nå bevises at understi· 
mulering fører til død så må 
konsekvensen være at man har rett 
til stimulering. Det må være viktig å 
ha med denne retten for de grupper 
hvor den er truet, og dette gjell:!er 
uten tvil de gamle. 

Det lages sangstunder. Det finnes Spørsmål om dette forsåvidt 
b.4de .t\.Pl,rttaming og fysioterapi. angår de eldre var framrnei ep rekke 
Dessverre er bildet vi får av tidsskrifter i Norge i 1969·67, hvor 
massemedia temmelig fortegnet. det kom samtidig tre artikler om 
Hverdagen bestAr heller i en passiv spørsmålet skrevet av henholdsvis 
og isolert tilværelse på aldersinstitu· en jurist, en psykiater, en psylrolog. 
sjonene. TV-en blir karikatur på Undertegnede psylrolog brakte 
tilværelsen. Flere i denne forsamlig inn det spesielle poenget med rett til 
har trolig eksempler på en tilværelse stimulering. Understimuleringen er 
som gåripendling fra seng til stol- størst fare på institusjoner, men det 
i stolen foran TV·appratet på finnes så avgjort eksempler pA al 
ettermiddag så lenge det er sending. institusjon kan for en del eldre Villr. 

Den rette næring for sansene må redningen fra isolasjon og understi· 
være variert, men antakelig. er det mulering. Man friskner til når mal1 
også helt nødvendig med en fast får kontakter og tilknytning. Og det 
kjerne, i form av personlige ritualer. er ikke tvil om at bl.annet arbeidste· 
Det kan være at TV-en står for et rapi kan redde liv eller i aUe fall 
brukbart rituale for en del eldre, forlenge det. 
l.njeg tviler på det. Utgangspunk· Selvbestemmelsesretten skulle 

leI kan for en del friske eldre være at være en viktig del av den personlige 
de ser TV·programmene med stort frihet, fordi den hos de gamle er 
ulbytte, men får man ikke høve til å truet fra familie, fra kommunale 
fordøye programmene f. eks. i myndigbeter og fra svært mange av 
samtale med andre vil man miste oss helsearbeidere. 
evnen til A se med utbytte. I:l~, " Men heldigvis - noen overlever. 

--lignende gjelder lesning. Vi bar W.:t lHar.inan m eksempel på det er elet 
ksempler på lesebester, som be· bevis for at det er mulig. Ved 

gyllDer sitt oppbold på langtidsins· studium av el eksempel skune det 
titusjoner med å lese glupskt, men være mulig å finne nøkler til tiltak 
som etter hånden ikke lenger orker for A forbygge ufør~et og dø<l (lalle 
A se en bok. fall sivil død) bos deri store masse av 

l.Jl det være nevnt at meditasjon langtidssyke. 
bar vært lansert som behandling Følgende interessante eksempel 
spesielt for eldre. Svenske og finske er en egen beretning, Sykejournaler 
leger har arbeielet mer systematisk er neppe så verdifulle, farget som de 
med dette, altså en slags aktiver av journalskribentenes vurderin· 
passivitet i sittende stilling. ger, sosiale posisjon og «de/vi.· 

Vi kommer inn på prinsippet om holdninger. Pleiernes observasjo· 
gjensidighet som det viktigste prin· ner bruker å være viktig del av 
sipp. Konkret om betydning av journalene. Men husk på at disse 
aktiv reaksjon på stimulering, å har gått igjennom minst ett ledd. 
kunne slå tilq~~, aktivt bearbeide Journal betyr dagbok. I den 
sansemateria~t, ; For eldre ,er det aktuelle journal har man hoppet 
viktig bl.annei A" ha høVe .~il å over to ledd. Man får det "rett fra 
bearbeide minner verbalt. Minne· fatet». Det dreier seg om en egen
nes time pA institusjoner er et beretning aven 86-Aring. Navnet er 
lovende tiltak. Dette bringer fram ikke hemmelig. Det dreier seg Oln 
tankene om at materiale fra slike Knut Hamsun's egen journal i 
minnenes time måtte kunne brukes i boken "På gjengrodde stier». 

Hovedgrunnen: at han bearbei
det påvirkninger, at han reagerte, at 
han fordøyde den i s~riftlig form, en 
mulighet som foreligger for den 
isolerte. Det dreier seg om en form 
for egenbehandJing, en form sarn 
sjeldenl brukes i 90 års·alderen. 

Frøding har beskrevet !ienne 
terapimulighet slik: .Siitta orel i 
rom og takt hjelper imot sjiilvfiir· 
akt, man mil kraft og snille 
drømmer oeh bedroviigheter glo!\)' 
mer. Sargad biigfård lett man helar 
om man på sin luta spelar». 

Hamsun's bok har hatt historisk 
betydning. Den har belyst psykia· 
lriens historie, historien om det 
store rettsoppgjøreI etc. For meg 
har boken også gitt noe på områelet 
institusjonshistofje. 

Institusjonaliseringen 
Hamsun's institusjonskritikk dreier 
seg om så vel om gamlehjem som 
sykehus, derunder det "en gangen 
moderne psykiatrisl< klinikk. Igjell 
er det et viktig poeng dette' at 
kritikken kommer rett fra grunnen, 
fra en som er direkte berørl. 
Psykiaterne fAr I høy grad gjenn· 
omgA, mens sykepleierne iallefall de 
i alderslljemmet, blir mer sympatisk 
fremstilt. 

Men et ~ovedpoeng er at ~~jour~ 
nalen» b~skriver egenbehandlingel! 
fra dag til dag, hvordan pasienten 
slår igjen mot institusjonaliserin· 
gen. 

Hamsun var først på et anneks tii 
lokalsykelIUs, brukt til alqenhjem
plasser. Så var han innlagt til obs på 

r.syldatrisk klinikk, mens mestede· 
.en av tiden var hall på aldershjem 
som var under modernisering. Alle 
tre steder var Itan tvangsinnlagt. 
Innledningsvis er viktige temaer 
avskrivningen, <let at man ikke 
regnes med lenger, konkret slik al 
man f. eks. ikke får svar når mall 
spør om noe. Således forteller han 
at han en av de allere første dagene 
spør han en ung pike av personalet: 
«Jeg så postbudel var her, var det 
ingen aviser til meg?» Ti! join glede 
svarer hun, og hun svarer høyt og 
forståelig, men hun sier «Pc får ikke 
lese aviser». ( De daværende land· 
~viksfanger var nektet Il lese aviser). 

Om å stå på for å få lesestoff 
Det heter videre: «I'n oversøster 

hadde bot for dette med A slippe 
meg til å rote i et skap med gamle 
bøker og avisårganger. Det er ting 
som er skjenket sykehuset av 
velvillige mennesker, skolebøker, 
barne· og ungdomsblad, innbundne 
avisårganger. Følgjetanger. For 
Fattig og Rik. Santalen, Evangelis· 
ten, og midt opp i alt dette en juvel: 
en bok av Toppsø. Jeg fortsetter 
med å lese sparsomt for å få del til * 
vare lenge. Så venter jeg meg meget 
av flere bird av Morgenbladet's 
følgjetang .. Men stikk imot mitt 
forsett å rasjonere min lesning, 

k~stel jeg meg glupsk over Toppsøs 
bak, Og fortærte dell i 011 jafs». 

Møte ~e~ den akademiske 
psyt-iatrilrettspsykiatri 

Etter psykiatrisk klinikk·oPl'holdet 
dro luren tilbake til Sørlandet, til 
Landvik gamlehjem. 

Oppholdet på psykiatrisk klinikk 
llar tatt pA, kanskje ikke så mye 
\lehandlingen, men diagnostikken. 
Og sykepleierne på den psykiatriske 
\<linikk får ikke så god attest. Det 
tok på å være under oppsikt, 
opservasjoll og vurdering. Ikke 
minst har det vært en påkjenning at 
psykiaterne har tatt komparent· 
opplysninger ~v hans kone uten at 
han fikk være med på det. 

første tida pA aldershjemmet slet 
han meel ettervirkningene av møte 
med psykiatrien: «l denne tid hadde 
Jeg ingen lyst til lesning. Jeg hadde 
I<l!lturhistorien, Bibelen og verket 
ont Ny Guinea, men jeg ble fort 

E
el. t. av orqentlige bøker og leste 
eUer skrap og aviser. Nu og da 
. ni je~ over i kjøkkenet et og annet 

religiøst blad som jeg studerte i. Det 
var godt skrevne og ofte godt tenkte 
ting, det var bladet I'vangelisten, 
som s~nc!les hit gratis, Og det var 
advenlistiske skrifter, som levertes 
av emissærer. De siste skrifter var 
på IJtsøl>! papir og trykk, en fest å 
~laqe i, 0$ en hvile for mill svekkede 
syn'. 

La det være sagt at den dag i dag 
er spesielle bokstav·typer for syns· 
svekkede i høyeste grad en mangel· 
vare. En sangbok med spesielt store 
typer finnes, men det er avgjort et 
særsyn. 

H,ovedterapien: Turene 
Det er disse som bar gitt boka 

pavn. Hamsun's hovedbeskjefti· 
gelse var å 'gå tut, kombinert med 
mentalt arbeid. 

JCof~ etter ((innleggelse.), inn
~Onlst, plassering, internering eller 
IIVl\ Jeg nlt s!cal kalle det: «Jeg leser, 
qriver og legger kabal. For å få litt 
bruk for mine ben på mitt tilmålte 
~nevre jordområde, kravler jeg meg 
pppover selve \leia. Det er meget 
pralt og jeg rnA hist og ber holde 
JlIeg fast med en spiss stikke for ikke 
å gli til bl!nns igjen. Enda er ikke det 
alt; Jell er også sl· uforskammet 
svimmel al jeg gjerne vil kaste opp 
og må svelge med makt. Jeg er vel 
pegynt for sent med min tindeklat· 
ring. Jeg gieniar turen dag etter dag, 
Og blir flinkere i faget, men jeg 
dirrer i hele min kropp når jeg 
kommer opp». 

Men her finnes Lkke bare fysiske, 
men også sosiale hindringer. For Il 
komme tilbake til institusjonen må 
han gå en omvei. Ellers kan han 
~anskje treffe noen, men det vil si en 
ny klatretur nedover, som han 
\Itfører seierrikt etter bare en litt 
radig snubling. 

Han fortsatte denne rutelI frem· 
over og altså i hemmelighet. 

tIer er noe felles med dagens 
eldre i tångtidsinstitusjon: Sosiale 
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barrierer for turer, egenbehandling 
i form av trim er minst like aktuelle. 
Forskjellen mellem denne alders· 
hjemsklienten og de mange i 
velferdssamfunnet er altså den 
Hamsun hadde 'formelt forbud mot 
turer. Jog vil gjerne, stille spørsmå
let: Var dette en fordel, en utfor· 
dring, noe som nettopp inspirerte til 
turgåing? 

lj' tvidet aktivitetsområde 
- egoutvidelse 

Hamsun riktig utnytter alle de 
muligheter som spaserturer gir. 
Lenge går han og ser på en liten 
gran, som åpenbart holder på å bli 
kvalt aven poppel. Han har egentlig 
ikke noe med det. Så velger han 
bøstkveldene og skjærer løv og 
grener så granen kan få ro «om 
natta». Men mang en morgen er det 
nytt løv og nye grener, og ban 
rekker ikke høyt nok opp. Så tar 
han endeleg mot til seg, passer opp 
naboen og sier til bam:'«Nå skulle 
De ~viste poppelen for å redde den 
lille granen der». 

Han mener naboen smiler skjevt, 
men en morgen står en mann med 
øks og sag og kvister hele poppelen 
fra øverst til nederst. Han regner 
med at hendelsen her bar frukt .... 

Lenge bar han grublet på å 
reparere kalosjene sine, som er fra 
første verdenskrig. 

Høyre kalosje er revnet og vil 
ikke sitte på foten, noe som har 
plaget ham i årevis. Nå syr han den 
opp med en sterk ulltråd, men det 
gAr ikke. Han vil ikke kaste dem, for 
det er så gode tykke såler på dem. Så 
snurrer han kalosjen med den ene 
skolissen. 

Beretningen om besøket hos 
øyenlegen er et godt stykke praktisk 
pasient·psykologi. Han fikk ikke 
Itenvisning. Han ble ikke «sendt til. 
øyenlege, men oppsøkte denne sjøl i 
Oslo, etter at den lokale øyenlege 
ikke hadde kunnet hjelpe ham. Han 
valgte å reise med båt (dette er altså 
i 1946, hvor det var nok vanlig å 
reise med båt fra Sørlandet til Oslo). 
Han forberedte reisen grundig. Vel 
å merke fil>k .han .IU~lp, til r~en. 
Som han sier .alle bjelper meg. Alt 
går glatt. Forresten er jeg i mitt ess 
ombord, en mann i sine beste år •. I 
Oslo opplever han også, som ban 
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Andog--
nøye merker seg, at han av ukjente 
får hjelp til å finne fram i byen, 
åpenbart av folk som har lest hans 
bøker, og kjenner ham igjen fra 
foto's. Reisen tok 10 dager, og han 
besøkte familie og kjente i Oslo. 

Riktignok fikk han ikke hjelp 
med brillene, men han ~ strålende 
fornøyd med turen. 

DetJlKrille være ~ noe. J Jilii aV 
~~W~P1?::e!,,'~<?t~v:~t 
~~ p!tn~e:~j;;t':J 
~1;. .. _~:pette områdctmener jeg 
at'æt"tir'jlerSOnalet som er-de-syke. 
De eldre burde heller tjeDe -som 
modeller, og:kanskje få enlljanse til 
å \Iære'llllllttlåvhjelpe jag.og:stress. 
Farøvrighaddeeugang Knut Hmn
s:un-opplyst'en,~.avis:.om-:sitt 

vaigspnig «festinalente»; hvilket l:T 

ntlaghcskynd.deg bmgsomt». 
Grunnen til at jeg 'er --opptatt :av 

dette spesielle aspektet er min 
erfaring med .befatning med pasi
ent-reiser, hvor det er påfallende at 
også uførepensjonistene dras med i 
den samme tendensen til.at reiser 
skal skje så fort. Det insisterer på at 
reiser skal foretas med fly. Det er på 
den annen side helt påfallende hvor 
få f. eks, av de psykiatriske 
pasienter som er redde for å reise 
med fly. 

Et interessant spørsmål er nå 
hvordan Hamsun ble slik, hvordan 

_ han klarte hele tiden å stå på, holde 
engasjementet vedlike, ikke uten 
.videre tael nei.for et nei. 

Her. må vi peke::på. hans brede 
-erfaringsgrunniag- denvarlerte 
stimulering - hele livet igjennom. 

Han hadde tidligmåttetcngasjere 
seg i.kampcnfor.tilvzrelsen. Han 
fikk et bredt erfaringsgrunnlagmed 
arbeid, -således 'Skogsarbeid, altså 
ikke skrivebordsarbeid, men tung
arbeidavYmse sl8g. En yrkeserfa
rfug som mm nevner sjølv og som 
nevnesaV'flet6 Hamsun-kjcnnerc er 
hans yrkcserfaringiU.S.A.:,således 
som-trikkekonduktør i Chicago. 

På den- tiden -.hadde :han også 
~1ii 'syti;~så . .dårlii'itJianikke 
lrunncajehm-Bk:ilD::!m:påihnldcplas
BCIl>;mcn:måtteJmtrq'Cll~_.Yed å 
1nt.tkl'1'llIOO:føIgrm 

Den,varierte .~ :bar..klart 
'hjulpet han _tileåJo.umc.'lJtIlyttti-de 
foreliggende .. muligheter >også len 
alder av 86. 

I 1927-iiaHamsun var58 år
Skrev daværende-stud.med.,senere 
psykiater Trygve Bråtøy -en bok, 
«Livets sirkel" - en studie over 
Hamsun's liv og dikining. Her har 
Bråtøy rettet søkelyset på handic
appsykolo&ien vi finner hos Ham
sun. En rekke jamføringer gjøres 
mellom person og hans,.diktuing, 

Kompensasjons-mekanismene på
pekes: Det å ta igjen. Har man 
svakhet på et område, utnytter man 
styrken på et annet. 

FUDIrtiones naturaIes 
Om disse er det iRamsun's egen 

journal få opplysninger, men desto 
-viktigere er vel -de få som finnes. 
Med de csmå gjøremål som jeg ikke 
vil nevne .. tenkerllan formentlig på 
de gjøremål som knytter seg til det 
samtaletema soIii'.erså uhyggelig 
aktuelt særlig blImteldrepå~.· 
s' n - a'vføI'iIig." Han "skriver 
~t om ·iillede andre .~ 
han har, JlCvnenrt.lIan skal feste et 

. stolben, .lIctte1lpiker i veggen for 
hatten sin,besvareet brev.-etc. Han 
skriverikkenoe:ommaten's:kvalitet 
pa:.mstitusjden; 3Di:n~r'am 

::måten::dcn:sewercs:på, beklager:-seg 

~aver:tie~ 
•. oppdradteæstIe>. 

. Hanmwneringcnting mnathan 
tar sovemidler;Skullehanha'brukt 
slike og ikke nedtegnet om det i sin 
journal må den sies å lide 'aven 
utpneget mangcLHanskriver at han 
sover godt, og jeg siterer «søvn er 
bedre enn mat. Tåler ikke sammen
ligning, og søvnen er ikke at jeg 
sitter og måker mat inn i hodet på 
meg, Tro bare ikke det. Men søvn er 
den makeløse galskap at jeg finner i 
en lomme noen penger somjeg aldri 

) ) 

har mistet som jeg har lett svært 
etter. Søvn er at jeg endelig kommer 
løs fra en sterk sjømann som vi 
holder på å drepe, men som til 
gjengjeld klyper . meg med en 
hagcsaks. Ja, så vidnnder1ig av 
fabel og liv ogmirakeler søvnen. 

Men derfor kan ogsåmatvære til 
noe, gjerne det». 

Her har.han også fåttmed viktige 
poenger ved hva søvnerfornoe, om 
drømmens betydning for søvnen 
som .middel til 'å bearbcide4agens 
opplc;velser og Jrtim . el::"::": en 
åii~"fif~iå'~g~~~p o;". '2s-

/ lO l'1J~, 

-~;~~esi~5C;"l!J'InHi 1!J1!Ed:mf!! j5<1 

-~,"HoIdning.!fil'lØndiriap· . 
og svakhet 

r,~~'~~~~ 
om . .baus .ideologi., Det., ,.er .:1llI 
disknsjonsom :har.,.gåtLde. siste 
luene,;eg:dTeiet:segomspøumålet 
om:han:.egcntlig-var:nazist. Nållar 
den .Bergensk-,Norsk-sYenS.ke fi
losof Ofstadiunnet at .detsentrale 
\!ed.nazi'Smenideologi er forakt for 
svakhet, noe som må væreTClevant i 
f.m. handicap - psykologien.. Han 
blir -svakere med årene, og det tør 
være viktig hvordan man forholder 
seg til sin svakhet. Forakter man 
den? Resignerer man overfor den? 
Her forekommer det meg at det 
sentrale ved Hamsun's holdning 
nettopp er hans avklarede forhold 
til svakhet og alderdom, han 
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aksepterer uten å resignere. Forak
ter man svakheten hos oss selv, vil 
en av konsekvensene lett bli at man 
knytter hendenei avmektig raseri. 

Eller.ltanskje·var han:en-forhen
v;m:ndee1l8Zist? «Man.bli mildere 
med ånme", sa Arnulf :Øverland. 
Her har han.støtte fra bLa •. Erik H. 
Eriksons pcrsoiilighetsteori og vil 
formentlig .få .atskilIig støtte fra 
folkepsykologien. utfra erfaringer 
som mange har med at man blir 
.11li1dere, .mykere når man blir 
besteforeldre ".enn. 'man . varsom 
foreldre-i-sine.besteår. 
.. La:meg.li.mclnevne.noesomjeg 

først harmerket~ cved.denne 
-siste -gennmnhlsning;av «På:Een.
grodde.:stier». Hamsun's _innled
~~~,;neø.ilig0Jn. 
temaet:::pistoler •. Det ;.~,_;han 
·~·at'·lell",ua"!lCi! ::kommer 
ogjn:mct~~..detat 
dette "maktlvoli:lssymbn!et ,hos 
Hamsun :haråpre:med viktig~ 
sider-ved hans personlighet1 

At Hamsun,,-yar-:en 3llIIIDICUSlltt 
person erl1evet-overtvil. Men-det er 
også sikkertathanivaretardemyke 
verdier i sin diktning. Vi romer en 
ydmykhet i fomold til livets gang, i 
forhold til det å være svak. TydeU,g 
ser vi det i "På gjengrodde stier". 
hvor det er mye å lære om det å 
mestre svakhet, å klare seg, over
leve når man er på retur, gammel og 
utstøtt. SNO
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